b Ca-

à Vide Sess. 5. c. 1. de Re-form.

Catholicae fidei sunt, & doceant, & interpretentur, sed ad hoc institutum initio cuiuslibet anni solemni memento obstringant; sed & si aliqua alia in praedictis Universitatibus correctione, & reformatione digna fuerit, ab eisdem, ad quos spectat, pro religionis, & disciplinae Ecclesiasticae augmento emendentur, & statuamur. Quae vero Universitates immediatè summi Romani Pontificis protectioni, & visitationi sunt subiectae; has similitudo per eius delegatos eadem, qua supra, ratione prout ei utilius visum fuerit, salubriter visitari, & reformari curabit.

Concil. Trid. cum declarat.

DECLARATIONES.

[i. Studiorum generalium cura.] Decretum est, ut fiat Bulla pro in omnibus Gymnasijs lectores omnes iubeantur profiteri Catholicam fidem, iuxta tempus à Bulla praefinitum, & eos qui in insignibus ornandi sunt, non prius debere ornari, quam eorum fides & vita Catholica, de quibus omnibus fiat processus forma gratis per promotores in Collegio, antequam assumptionem gradus.

Episcopus debet auctoritate propria curare, ut professio huius formam Bullae Pij Quarti, fiat ab ijs, qui in Gymnasijs huiusmodi suum gradum Doctoratus deposcunt, in reliquis alijs praedictis servetur.

Interi sunt Doctoratus, in quibus adhibita non fuit professio iuxta Bullam Pij IV. iam dictam.

Idem Pius IV. per aliam Bullam ad hanc fidei professionem si voluit omnes Doctores, Magistros, Regentes, & alios quoslibet cuiuscunque artis & facultatis professores, siue clerici, siue sint, vel cuiuscunque Ordinis Regulares, qui docere vel praedicare voluerint. Unde Ordinarij eorum locorum, ubi studia vigent, diligentes à Doctoribus hanc fidei professionem exigere praecipunt. Siquidem ad emittendam hanc fidei professionem non omnes docentes artes liberales, qui antequam ad docendum accedant, possunt arbitrio Episcopi prohiberi, donec de eorum fide & informationem susceperint. Idem dicendum est de his, qui in aliqua Universitate testimonium conceditur, & hoc in Bullae Pij Quarti, sed etiam Concilij Tridentini Decreto continetur.

Congregatio censuit, Bullam Pij IV. de emittenda fidei professione editam, locum etiam habere in docentibus prima principum

maticæ, Arithmeticæ, Musicæ, & aliarum artium, licet publicam scholam non facerent. Informationem quoq; & processum summarium, quantum Episco. sufficere videbitur, fieri necessum est.

Quo ad pœnas verò in eadem Bulla contentas, Congregatio censuit in locis in quibus non sunt Gymnasia publica, dictam Bullam non videri eas Ordinariis imposuisse, si patiantur aliquem quoquo modo docere literas, prius quàm fidei professionem faciat.

REMISSIONES.

Vide P. Valer. Reginald. in praxi fori pœnitent. lib. 13. num. 103. & 164. vers. Vnde. Per schedulam Regalem Regis Philippi II. latam apud Madritum mense Iulii, Anno Domini 1564. committuntur Episcopis, & Prælatibus huius Concilii publicationem, vt ipsam exhiberent, & exequantur, & Correctoribus præcipi, vt ad id suum fauorem, & auxilium impartiantur, referunt Frat. Emman. quæst. Regul. tom. 2. quæst. 63. artic. 19. Bouadil. in sua Politic. lib. 2. cap. 18. num. 194.

Docent & interpretentur. Vide Fr. Emman. quæst. Regul. tom. 2. quæst. 11. art. 3. P. Henric. lib. 7. de Indulgent. cap. 29. §. 4. P. Val. Reginald. in praxi fori pœnit. lib. 20. num. 53. in fine, vbi resoluit, in Bulla eadem in confirmationem Concilij Tridentini à Pio IV. non esse sermonem de interpretationibus, quæ in scholis fiunt docendo.

CAPVT III.

Excommunicationis gladius non est temere stringendus, sed mature, ac vbi executio realis ac personalis fieri nequit.

Legatur bene ac seruetur huius capituli tenor.

Quamuis a excommunicationis gladius neruus sit Ecclesiasticæ disciplinæ, & ad continendos in officio populos valde salutaris; 2. sobrie tamen, magnæque circumspectione exercendus est: cum experientia doceat, si temere, aut leuibus ex rebus incutiatur, magis contemni, quàm formidari, & perniciem potius parere, quàm salutem. 3. Quapropter excommunicationes illa, quæ in conditionibus præmissis, 4. ad finem reuelationis, vt aiunt, aut pro deperditis, seu subtractis rebus ferri solent, 5. à nemine

P P pror-

rid.
rat.
cipit

a. c. Episcopi, c. nam. Episcoporum, & c. nullus sacerdotum, 11 q. 2. c. sacro. de sent. Excom. Conc. Aurelian. 5. 6. 7.

Concil. Trid.
cum declarat.
in materia

provisus, & praterquam ab Episcopo, decernantur, & tunc non aliàs, quàm ex re non vulgari, causaq; diligenter, & cum magna maturitate per Episcopum examinata, quæ eiusdem non moueat; nec ad eas concedendas cuiusvis tunc etiam Magistratus, auctoritate adducatur, sed totum in eius arbitrio 7 & conscientia sit positum: quando pro re, loco, persona, aut tempore eas decernendas esse indicauerit. In causis verò judicialibus mandatur omnibus iudicibus Ecclesiasticis, cuiuscumque dignitatis existens, vt quodcumq; executio realis, vel personalis in qualibet parte iudicij propria auctoritate ab ipsis fieri poterit, abstineant se tam in procedendo, quàm definiendo, a futuris Ecclesiasticis, seu interdicto: sed liceat eis, si expedire videbitur, in causis civilibus, ad forum Ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus, contra quoscumq; etiam laicos, & per multas pecuniarias, & quæ locis pijs, ibi executionibus, eo ipso quod exactæ fuerint, assignentur, seu per appropriationem pignorum, personarumq; distinctionem, per eos proprios, aut alienos executores faciendam, sine eorum per priuationem beneficiorum, aliaq; iuris remedia procedere, & causas definire. 11 Quod si executio realis, vel personalis aduersus reos hac ratione fieri non poterit, que erga iudicem cõtumacia, b tunc eos etiam anathematizentis mucrone, arbitrio suo, prater alias pœnas sentire poterit. In causis quoq; criminalibus, vbi executio realis, vel personalis, vt supra, fieri poterit, erit à censuris abstinendum, sed si dictæ executioni facile locus esse non poterit, licebit iudici hoc spiritali gladio in delinquentes, & tamen delicti qualitas, præcedente bina saltem mentione, etiam per edictum, id postulet. d Nefas autem sit laicali cuilibet Magistratui prohibere Ecclesiastico iudici, quem excommunicet, aut mandare, vt latam excommunicationem reuocet, sub prætextu, quòd contra præsentem decreto non sint obseruata, cum non ad laicales, sed ad Ecclesiasticos hæc cognitio pertineat.

c. c. rago, c. 11. q. 2. c. nulli, c. 11. q. 2. c. cum desideret, & c. si cõcubina, de sent. Excom.

Excommunicatus verò quicumque, si post legitimas monitiones

tionem
munio
sed, si
num in
suspect

1. Quom
excommu
faciatur,
cibus à
Sobrie
compect
onatur.
Cum C
excommu
ni appella
tatio po
ssem tunc
aldrone
retenda
tatem.
Quoq;
firmitatem
implem et
per rebus
dem ad h
laretibus;
alios exclud
men firmam
Ad sine
reorinis fi
bica, hon
ausque a
terrededi
pores: si q
Sede
iones in
piti.
A nemis

hones non resipuerit, non solum ad Sacramenta, & communionem fidelium, ac familiaritatem non recipiatur: sed, si obdurato animo, censuris annexus, in illis *per annum insorduerit*, etiam contra eum, tamquam de hæresi suspectum, procedi possit.

DECLARATIONES.

1. *Quamvis excommunicationis gladius.*] Episcopus in fulminandis excommunicationibus se gerere debet sicut à Concilio Tridentino statuitur, nec potest procedere, vt Apostolica Sedis delegatus, nisi in casibus à iure expressis.

2. *Societas tamen.*] Gladius excommunicationis maxima cum circumspetione est exercendus, ne despectus Ecclesiasticæ disciplinæ notetur.

Com Ordinarius tanquam delegatus mandat aliquid sub pœna excommunicationis (quod in defectum vel alias requiri potest) potest appellari etiam quoad effectum suspensiuum, ita vt excommunicationis postea lata, sit nulla. Congregatio enim respondit, debere Episcopum tanquam delegatum abstinere ab huiusmodi præceptis, cum ad executionem pœnæ excommunicationis, quæ non nisi in subsidium est recurrenda, ab ea tamen (si cui comminetur) dari vtique appellacionem.

3. *Quapropter excommunicationes illæ.*] Vicarius Generalis, & ad id iurisdictionem habens ab Episcopo, potest sine prævia cognitione facta suspicari Episcopo, excommunicationem ad finem reuelationis pro rebus desperditis decernere, dum tamen ipse Vicarius cognitionem adhibeat; & quamvis nonnulli illustres DD. dubitent ex illis verbis; *a nemine prorsus, præterquam ab Episcopo*, quia taxatiuè illos excludunt, Congregatio tamen sub die 18. Februarij, 1583. prius firmavit resolutionem.

4. *Ad finem reuelationis.*] Excommunicationes quæ ad finem reuelationis fieri soleant, concedi non possunt à Commendatore Abbatis, hominibus sibi subiectis, quæ dicitur esse nullius dioceseos, etiam si vicinis Episcopi in iurisdictione eiusdem Abbatis, cum tamen sedis Apostolicæ subiecta, sit nullius dioceseos. Dicatur proinde, si quibus hoc remedio opus erit, confugiendum esse eis ad Sedem Apostolicam, à qua huiusmodi generis excommunicationes impertent. *Infra, hoc cap. §. A nemine, & §. Episcopus non*

A nemine prorsus.] Vicarius tamen generalis potest has excommunicationes

municationes decernere adhibita causæ cognitione. Antequam
 nes Prælati etiam nullius Diocæseos, (etiam si in suis territorij
 dictionem quasi Episcopalem haberent, etiam privative quoad Ep
 scopum) Episcopis inferiores, qui ante Concilium huiusmodi co
 municationes concedebant vel ex iure proprio, vel ex privile
 gio, vel etiam ex immemorabili consuetudine, hodie non possunt
 sed tantum Episcopi. Ideo eos, qui sunt nullius Diocæseos, etiam
 cumque alicui Episcopo non sunt subiecti, sed immediate Sanctæ
 postolice, ipsam sanctam Sedem pro his excommunicationibus
 te oportet. *Suprà, hoc cap. §. ad finem.*

Et hæc potestas competit Vicario Capituli Sede vacante, resolu
 lutum fuit die 14. Augusti 1586. quia ad Capitulum transferebat
 sunt iurisdictionis necessaria, ut est excommunicatio.

Episcopus non potest concedere excommunicationes, quæ ab
 nem revelationis (ut aiunt) fieri solent, hominibus beneficiariis
 nullius Diocæseos, minusque potest concedi ab obtinente
 beneficium: sed eis confugiendum est ad Sedem Apostolicam
 quando his excommunicationibus opus habebunt. Sic Consti
 tutione sententia Pij IV. die 6. Octobris 1579. *Suprà, hoc cap. §. ad
 finem.*

Monitoria pro rebus deperditis ab Episcopis solis sunt de
 da, & inferiores Ordinarij, etiam exempti, & immediatæ Sedis Apo
 stolicæ subiecti ac nullius Diocæseos, ea concedere non possunt
 ad Sedem Apostolicam pro eis est recurrendum, cum nec Episcopi
 vicinioribus ea concedere permittatur. *Hoc sæpe declaratum
 hoc cap.*

6 *Præterquam ab Episcopo.* Vicario etiam licet, sed ex spectatione
 dato, & non alias: non autem Commendatario, neque ab Episcopi
 pis in beneficijs commendatis, si nullius diocæseos erunt. *Et hæc
 de sæpe.*

7 *Et conscientia sit positum.* Episcopus non debet facultatem
 cedendi literas monitorias pro rebus perditis committere quibus
 foraneis personis, sed ijs dumtaxat quæ graves, honestæ & car
 bonis qualitatibus sint præditæ.

8 *Quandocumque executio realis.* Excommunicatio licet à
 Ecclesiastico priusquam legitime constet de impedimento
 turbationibus, ob quas non potest deuenire propria auctoritate
 executionem realem vel personalem; est valida, & qui a
 municatione ligatus existit, indiget absolutione. Debet tamen
 dinarij curare, ut in excommunicationibus proferendis observentur
 Decreta Concilij Tridentini.

9 *Per multas pecuniarias.* In multis, quæ ex ordinatione Con
 cilij Tridentini sunt applicandæ locis pijs, idem Concilium Triden
 tum est observandum.

10 *Qua locis pijs.* Pœnæ fori Ecclesiasticæ pijs locis sunt applicandæ.

Concil. Trid.
 cum declarat.
 in articulo 11.
 de reformatione
 in capitulo 11.

candæ,
 applica
 parte.
 it Qu
 eodem
 nam rea
 stantian
 executi
 comb.
 it Ex
 à contu
 ti, debe
 An si
 Canoni
 persona
 stare ex
 rei: sed
 nuntij
 Vide
 ver
 num. 2
 §. Qu
 Et] A
 revel. r
 in sua S
 verba. 11
 §. Ach
 Episcop
 lib. 1. ca
 quæst. 1
 ad Qua
 nem rec
 Auctori
 nete co
 ret, lic
 eius arb
 lum co
 puer De
 testes n
 quend
 ce, non
 cil. 811.

tandæ, nec valet consuetudo contraria, per quam pars pœnarum applicetur Vicario, vel Cameræ Episcopali, etiam in minima parte.

11 *Quod si executio realis.*] Si sint duo in solidum obligati pro eodem debito, & contra vnum tantum deueniri potest ad executionem realem vel personalem, non debet laxari censura (etiam ad instantiam creditoris) contra eum, circa quem non potest deueniri ad executionem realem aut personalem. Ita Congregatio die 12. Decemb. 1585.

12 *Excommunicatus verò.*] Excommunicatus tanquam contumax à contumacia si coram Ordinario compareat, & sit paratus stare iuris, debet per eundem absolui.

An si iudex deficientibus cæteris remedijs velit excommunicare Canonicos ex hoc cap. 3. necessarium sit vt ex actis constet realem & personalem executionem fieri non posse. an verò sufficiat hæc constare extra iudicium? Congregatio censuit, debere ex actis constare, sed si non sic potest conitare, respondit quod sufficiat probari per nuntij relationem, alias exequi non posse.

REMISSIONES.

¶ *Vide* Quarat. in summa Bullarij, verbo Concilium prouinciale, vers. Trigesimo sexto, in fine, Sayr. in Clauis Regiæ, lib. 9. cap. 15. non 20.

¶ *Quapropter excommunicationes illæ, quæ monitionibus præmissis, &c.*] Ad materiam literarum monitorialium generalium ad finem reuelationis sub excommunicationis pœna vide Ioan. de Nauizan. in sua Sylua nup. lib. 3. verbo Monitoria; Nauar. in Repet. c. Inter verba, 11. quæst. 3. concl. 6. Corol. 66. Francisc. Marc. decis. 850. 852. & 853. Achil. de Grassis, decis. 6. de Sentent. Excommun. Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Excommunicatio, pag. mibi 134. Guier. Canon. lib. 1. cap. 11. P. Henriq. in Sum. lib. 5. de Excomm. cap. 18. Fr. Emman. quæst. Regul. tom. 2. quæst. 59. art. 4. Prosper. de Augustino in addit. ad Quaratam in Summa Bullarij, verbo Excommunicatio ad finem reuelationis, pag. 232. & verbo Archiepiscopi auctoritas, vers. 19. Auctoritas in fine, pag. mibi 77. resoluit, quòd si Episcopus monitiones excommunicationum, quæ fiunt ad finem reuelationis, denegaret, licet parti appellare ad Metropolitanum, quamuis resideat in eius arbitrio eas concedere. Vt prædictarum literarum monitorialium concessio obtineatur, quòd debent quinque concurrere, assentant Doctores infra citati. Primum esse, quòd nominatim contra reites non concedantur ratione formæ, nisi prævia diligentia de exequendo realiter, vel personaliter, quamuis sine Canonica monitione, non procedatur ad excommunicationem, dicit Franc. Marc. decis. 851. & 853. p. 2. per Text. in cap. constitutionem, de sentent. ex-